



## Jarleno Antônio da Silva Oliveira Júnior


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9967533783337708>

ID Lattes: **9967533783337708**

Última atualização do currículo em 23/07/2020

Doutorando em ciências jurídicas e sociais, especialista em Direito Processual, MBA em Gestão de Instituição de Ensino Superior, pós-graduando em Metodologia de Ensino Superior, advogado e consultor jurídico empresarial, professor titular do Centro Universitário UNINASSAU em Salvador/Ba, e coordenador do Departamento Jurídico do grupo SER EDUCACIONAL, na Bahia. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

<b>Nome</b>	Jarleno Antônio da Silva Oliveira Júnior
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	OLIVEIRA JÚNIOR, Jarleno Antônio da Silva
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/9967533783337708">http://lattes.cnpq.br/9967533783337708</a>

## Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Faculdade Maurício de Nassau. Av. Tamburugy Patamares 40000-000 - Salvador, BA - Brasil Telefone: (071) 35054519 URL da Homepage: <a href="http://www.mauriciodenassau.edubr">www.mauriciodenassau.edubr</a>
------------------------------	---

## Formação acadêmica/titulação

<b>2010</b>	Doutorado em andamento em Doutorado - Ciências Jurídico-Sociais. Universidad del Museo Social Argentino, UMSA, Argentina. Título: ?A CIÊNCIA DO DIREITO COMO FERRAMENTA DE EMPODERAMENTO E TRANSFORMAÇÃO SOCIAL PARA AS SOCIEDADES LATINO AMERICANAS? Orientador: DANTE CRACOGNA.
<b>2006 interrompida</b>	Mestrado interrompido em 2007 em Políticas Sociais e Cidadania (Conceito CAPES 4). Universidade Católica do Salvador, UCSAL, Brasil. Título: Cidadania e Acesso à Justiça - paradigmas do empoderamento social. Orientador: Maria Ângela Borges. Ano de interrupção: 2007
<b>2008</b>	Especialização em andamento em MBA exec. em gestão de instituições de ens. su. (Carga Horária: 350h). Associação Baiana de Ensino Superior, ABES, Brasil. Título: Os novos desafios da Educação Superior.
<b>2006 interrompida</b>	Especialização interrompida em 2008 em Docência e práticas no ensino superior. (Carga Horária: 360h). Faculdade Baiana de Ciências, FABAC, Brasil. Título: A nova docência na época do consumo. Orientador: Miréia Joau. Ano de interrupção: 2008
<b>2003 - 2004</b>	Especialização em Direito Processual Civil. (Carga Horária: 364h). Faculdades Jorge Amado, FJA*, Brasil.
<b>1996 - 2001</b>	Graduação em Direito. Universidade Católica do Salvador, UCSAL, Brasil.

## Formação Complementar

<b>2013 - 2013</b>	Socialização de docentes. (Carga horária: 15h). Faculdade Maurício de Nassau - Salvador, FMN/Salvador, Brasil.
--------------------	---

<b>2007 - 2008</b>	Extensão universitária em Extensão em Currículo por Competências. (Carga horária: 32h). Faculdade Maurício de Nassau - Lauro de Freitas, FMN/LF, Brasil.
<b>2000 - 2001</b>	Extensão universitária em Extensão para carreira jurídica. (Carga horária: 452h). JUS PODIVM, JUSPODIVM, Brasil.
<b>1998 - 1998</b>	1º Curso de Formação Para Estagiários. (Carga horária: 6h). Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil.
<b>1997 - 1997</b>	III Curso de Formação Para Estagiários Direito. (Carga horária: 20h). Universidade Católica do Salvador, UCSAL, Brasil.
<b>1995 - 1995</b>	The Ebec English Course. Escola Bahiama de Expansão Cultural, EBEC, Brasil.
<b>1991 - 1991</b>	Basic e Dbase Interativo. Colégio Salesiano do Salvador, CSSAL, Brasil.

## Atuação Profissional

---

### Faculdade Baiana de Ciências, FABAC, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2005 - Atual** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 8

#### Atividades

**1/2005 - Atual** Ensino, Direito, Nível: Graduação  
Disciplinas ministradas  
Direito Processual Civil

### Faculdade Maurício de Nassau, FMN, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2008 - Atual** Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Advogado Orientador, Carga horária: 20

### Secretaria de Combate à Pobreza do Estado da Bahia, SCPEB, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2005 - 2006** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Coordenador Técnico, Carga horária: 0

#### Atividades

**6/2005 - Atual** Direção e administração, Público.  
Cargo ou função  
Coordenador Técnico.

### Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, TJ/BA, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2006 - 2007** Vínculo: cargo comissionado, Enquadramento Funcional: Assessor, Carga horária: 30

#### Atividades

**3/2006 - Atual** Conselhos, Comissões e Consultoria, .  
Cargo ou função  
Chefe de Serviço.

### Tribunal Regional Federal 1ª região, TRF1, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2002 - 2002** Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Conciliador, Carga horária: 20

#### Atividades

**04/2006 - 11/2006** Serviços técnicos especializados .  
Serviço realizado  
conciliação.

### Universidade Salvador, UNIFACS, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2005 - 2005** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 8

#### Atividades

**4/2005 - 6/2005** Ensino, Sequencial de Gestão Imobiliária, Nível: Graduação  
Disciplinas ministradas  
Direito Imobiliário

### Colégio Estadual Georgina Ramos da Silva, CEGRS, Brasil.

#### Vínculo institucional

**1997 - 1997** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Substituto, Carga horária: 20

#### Atividades

**6/1997 - 10/1997** Ensino,

CENTRO UNIVERSITARIO DOM PEDRO II, Unidompedro, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2016

Outras informações

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: PRESTADOR, Carga horária: 10 PÓS GRADUAÇÃO "LATU SENSU" PROMOVIDA PELA JUS PETRUS E CHANCELADA PELA FACULDADE DOM PEDRO II - 01/04/2016 sex 19h às 22h DIREITO INDIVIDUAL DO TRABALHO I a) As Proteções laborais específicas: mulher, menor, automação, dispensa arbitrária e seus reflexos nas relações de emprego; b) O Direito do Trabalho e o princípio da dignidade humana; 02/04/2016 sab 08h às 13h DIREITO INDIVIDUAL DO TRABALHO I Revisão de jurisprudência acerca do tema do TST e TRT 05; f) Estudo Dirigido, questionário contendo 03 questões sobre o tema abordado, responder em casa e entregar na próxima aula - Avaliação.

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: História.

## Idiomas

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

## Prêmios e títulos

2016

MELHORES DO ANO 2016 - HOMENAGEM ESPECIAL AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA, FEDERAÇÃO BAIANA DE JUDÔ.

## Produções

### Produção bibliográfica

#### Livros publicados/organizados ou edições

1. **OLIVEIRA JÚNIOR, Jarleno Antônio da Silva.** ÉTICA NOS INSTITUTOS JURÍDICOS - VOLUME II. 2ª. ed. SALVADOR: JM, 2018. v. 1. 236p .
2. ★ **COSTA, A. F. ; VIANA, A. ; MIRANDA, D. T. P. ; OLIVEIRA JÚNIOR, Jarleno Antônio da Silva ; BARRETO, N. ; PRADO, T. ; CORREIA, T. C. ; RUAS, J. ; SANTOS, J. F. O. .** ETICA NOS INSTITUTOS JURÍDICOS. 1. ed. SALVADOR: PAGINAE, 2016. v. 1. 212p .

#### Capítulos de livros publicados

1. **OLIVEIRA JÚNIOR, Jarleno Antônio da Silva.** ALGUNS ASPECTOS EM PROL DA LEALDADE PROCESSUAL RESSALTADOS NA LEI 13.105/2015 E NA LEI 13.467/2017. In: ANA PAULA LIMA LEAL ; PEDRO CAMILO DE FIGUEIREDO NETO. (Org.). DIÁLOGOS JURÍDICOS II - AVANÇOS E RETROCESSOS DO DIREITO EM TEMPOS DE INCERTEZAS. 1ªed.SALVADOR: MENTE ABERTA, 2018, v. II, p. 19-376.
2. ★ **OLIVEIRA JÚNIOR, Jarleno Antônio da Silva.** AUTONOMIA DA VONTADE, BOA FÉ E REFORMA TRABALHISTA BRASILEIRA. In: LÉO DA SILVA ALVES. (Org.). JURISTAS DO MUNDO - SÉRIE EXCELÊNCIA JURÍDICA. 1ªed.BRASILIA: REDE, 2018, v. VI, p. 11-421.
3. ★ **OLIVEIRA JÚNIOR, Jarleno Antônio da Silva.** A LEI 13467, DE 13 DE JULHO DE 2017: UMA ANÁLISE DA REFORMA TRABALHISTA E SEU CONTEXTO SOCIAL, POLÍTICO E JURÍDICO. In: ANA PAULA LIMA LEAL ; PEDRO CAMILO DE FIGUEIREDO NETO. (Org.). DIALOGOS JURIDICOS I: INTERFACES E CONTROVÉRSIAS DO DIREITO NA CONTEMPORANEIDADE. 1ªed.SALVADOR: MENTE ABERTA, 2017, v. I, p. 3-352.
4. ★ **OLIVEIRA JÚNIOR, Jarleno Antônio da Silva.** Psicografia de um feto amadurecido. In: Maria Alice Teixeira da Silva. (Org.). Palavra-Vida. : , 1994, v. 3, p. 01-261.

#### Textos em jornais de notícias/revistas

1. ★ **OLIVEIRA JÚNIOR, Jarleno Antônio da Silva;** et al . A atual geração de Direitos Humanos em conflito com a Lei de Execução Penal. I Revista Jurídica dos Formandos em Direito da UCSal, UCSal, , v. I, p. 01 - 493, 01 jun. 2002.

## Apresentações de Trabalho

1. **OLIVEIRA JÚNIOR, Jarleno Antônio da Silva.** LEALDADE PROCESSUAL E REFORMA TRABALHISTA BRASILEIRA. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. congresso nacional de responsabilidade civil. RESPONSABILIDADE CIVIL: NOVAS TENDÊNCIAS. 2009. (Congresso).
2. Ciclo de Palestras sobre CIDADANIA E ACESSO À JUSTIÇA.A efetividade do Poder Judiciário. 2006. (Outra).
3. Ciclo de Palestras sobre ÉTICA.Ética do novo milênio. 2006. (Encontro).
4. I Congresso Euroamericano de Direito e Relações Internacionais e do II Encontro da Nova Escola do Recife. OMC, ALCA, Mercosul e os Interesses Nacionais. 2004. (Congresso).
5. II Encontro da Nova Escola Jurista do Recife. 2004. (Encontro).
6. As novas Alterações do Código de Processo Civil.As novas Alterações do Código de Processo Civil. 2003. (Seminário).
7. Ciclo de Palestras Novo Código Civil.Ciclo de Palestras- Código Civil. 2003. (Outra).
8. Seminário ?AS NOVAS ALTERAÇÕES DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL?. 2002. (Seminário).
9. II Jornada Nacional de Direito Material.II Jornada Nacional de Direito Material. 2000. (Outra).
10. Debates " O código de Defesa do Consumidor".O código de Defesa do Consumidor. 1999. (Outra).
11. I Ciclo de Palestras do Patronato de Presos e Egressos do Estado da Bahia.I Ciclo de Palestras do Patronato de Presos e Egressos do Estado da Bahia. 1999. (Outra).
12. I Jornada Nacional de Direito Material.I Jornada Nacional de Direito Material. 1999. (Outra).
13. Encontro Nacional Processo- Instrumento da Cidadania.Processo - Instrumento da Cidadania. 1998. (Encontro).
14. II Semana de Atualização Jurídica. 1998. (Outra).
15. I Jornada CATEF/CEPEJ de Direito Processual Civil. 1998. (Outra).
16. I Seminário de Direito Coletivo do Trabalho.I Seminário de Direito Coletivo do Trabalho. 1998. (Seminário).
17. Iº Jornada CATEF / CEPEJ de Direito Processual Civil.Direito Processual Civil. 1998. (Outra).